ESTADO-MAIOR DA AERONÁUTICA

PORTARIA DIRAP Nº 3.114/3SM, DE 15 DE MAIO DE 2019.

Aviso de Convocação, Seleção e
Incorporação de Profissionais de Nível
Superior, na área do Magistério, Voluntários
à Prestação do Serviço Militar, em caráter
Temporário, para o Ano de 2019.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL , por delegação de
competência do Sr. Comandante da Aeronáutica, estabelecida pela Portaria nº 760/GC3, de 28 de
maio de 2018; no uso das atribuições que lhe confere o art. 10, inciso IV do Regulamento da
Diretoria de Administração do Pessoal (ROCA 21-32/2017), aprovado pela Portaria nº 1.327/GC3,
de 11 de setembro de 2017; de acordo com os itens 3.2.2, 3.3.1, letras “c” e “d”, 3.4.1 e 3.4.2 da
ICA 33–22/2016 "Convocação, Seleção e Incorporação de Profissionais de Nível Superior
Voluntários à Prestação do Serviço Militar Temporário"; o estabelecido nos itens 2.4.2 e 3.3 da
ICA 36-14/2018 "Instrução Reguladora do Quadro de Oficiais da Reserva de 2ª Classe
Convocados - QOCon"; o previsto no art. 17, inciso IV e § 2º do Decreto nº 6.854, de 25 de maio
de 2009, “Regulamento da Reserva da Aeronáutica”, alterado pelo Decreto nº 8.130, de 24 de
outubro de 2013, resolve:

Art. 1º Alterar o Calendário de Eventos, previsto no Anexo A do Aviso de
Convocação, Seleção e Incorporação de Profissionais de Nível Superior, na área do Magistério,
Voluntários à Prestação do Serviço Militar, em caráter Temporário, para o Ano de 2019, aprovado
pela Portaria DIRAP nº 1.907-T/3SM, de 21 de março de 2019, publicada no BCA nº 052, de 1º de
abril de 2019, conforme quadro abaixo:

6. Avaliação Curricular
COMISSÃO DE

SELEÇÃO
INTERNA

29 ABR 2019
a 30 MAIO

2019

7.
Data limite para encaminhamento à CPO da relação dos
candidatos militares da ativa ou da reserva remunerada da
Aeronáutica, inscritos no processo seletivo para análise.

COMISSÃO DE
SELEÇÃO
INTERNA

22 MAIO
2019

8.
A CPO comunicará às respectivas Organizações Militares
(CSI) os Números de Ordem correspondentes àqueles
candidatos que possuem FATOS DEMERITÓRIOS.

CPO
24 MAIO

2019

9.

Divulgação, no sítio
http://www.convocacaotemporarios.fab.mil.br, das relações
nominais dos candidatos militares da ativa ou da reserva não
remunerada da Aeronáutica que tiveram parecer
DESFAVORÁVEL da CSI, após análise da CPO.

COMISSÃO DE
SELEÇÃO
INTERNA

24 MAIO
2019

10.

Divulgação, no sítio
http://www.convocacaotemporarios.fab.mil.br, das relações
nominais dos candidatos que participaram da etapa de seleção
"Entrega de Documentos" e que tiveram seus Requerimentos
de Inscrição indeferidos pela Comissão de Seleção Interna.

COMISSÃO DE
SELEÇÃO
INTERNA

24 MAIO
2019

11.

Data de entrega de requerimento em grau de recursos a serem
interpostos por candidatos militares da ativa ou da reserva
não remunerada da Aeronáutica contra parecer expedido pela
Comissão de Seleção Interna, após análise realizada pela
CPO (Anexos M ou N).

CANDIDATOS
MILITARES

27 MAIO
2019

12.

Data para entrega de requerimentos em grau de recurso
contra parecer expedido pela Comissão de Seleção Interna,
referente ao indeferimento a Requerimentos de Inscrição
(Anexo L).

CANDIDATOS
27 MAIO

2019

13.

Divulgação, no sítio
http://www.convocacaotemporarios.fab.mil.br, do resultado
dos recursos interpostos pelos candidatos militares da ativa
ou da reserva não remunerada da Aeronáutica contra o
parecer da CSI, após a análise da CPO.

COMISSÃO DE
SELEÇÃO
INTERNA

29 MAIO
2019

14.

Divulgação, no sítio
http://www.convocacaotemporarios.fab.mil.br, do resultado
dos recursos interpostos pelos candidatos para indeferimento
de Requerimento de Inscrição.

COMISSÃO DE
SELEÇÃO
INTERNA

29 MAIO
2019

15.

Divulgação no sítio
http://www.convocacaotemporarios.fab.mil.br, dos resultados
obtidos por todos os candidatos que participaram da etapa de
seleção "Avaliação Curricular" conforme os critérios
estabelecidos no item 4.3 deste Aviso de Convocação.

COMISSÃO DE
SELEÇÃO
INTERNA

31 MAIO
2019

16.
Data da entrega de requerimento em grau de recurso do
resultado obtido na Avaliação Curricular pela CSI (Anexo O)

CANDIDATOS 03 JUN 2019

17. Avaliação Curricular em Grau de Recurso.
COMISSÃO DE

SELEÇÃO
INTERNA

04 JUN 2019
e 05 JUN

2019

18.

Divulgação, no sítio
http://www.convocacaotemporarios.fab.mil.br, do resultado
dos recursos interpostos pelos candidatos para Avaliação
Curricular em Grau de Recurso.

COMISSÃO DE
SELEÇÃO
INTERNA

06 JUN 2019

19.

Divulgação, no sítio
http://www.convocacaotemporarios.fab.mil.br, da lista de
Candidatos Classificados e convocados para a Concentração
Inicial.

COMISSÃO DE
SELEÇÃO
INTERNA

06 JUN 2019

20. Concentração Inicial.

CANDIDATOS
COMISSÃO DE

SELEÇÃO
INTERNA

19 JUN 2019

21.
Entrega dos originais de exames e laudos médicos, durante a
Concentração Inicial, conforme o previsto no item 4.4.4 deste
Aviso de Convocação.

CANDIDATOS 19 JUN 2019

22.

Divulgação, no sítio
http://www.convocacaotemporarios.fab.mil.br, da relação
nominal dos candidatos FALTOSOS à Concentração Inicial,
dos candidatos que não realizaram a entrega dos originais de
exames e laudos médicos e psicológico, conforme o previsto
no item 4.4.4 deste Aviso de Convocação, e eliminação do
processo seletivo.

COMISSÃO DE
SELEÇÃO
INTERNA

19 JUN 2019

23.

Divulgação, no sítio
http://www.convocacaotemporarios.fab.mil.br, da relação
nominal dos candidatos que prosseguirão no processo
seletivo, distribuídos nos dias e locais para a realização da
Inspeção de Saúde.

COMISSÃO DE
SELEÇÃO
INTERNA

19 JUN 2019

24. Inspeção de Saúde.

CANDIDATOS
COMISSÃO DE

SELEÇÃO
INTERNA

ORGANIZAÇÃO
DE SAÚDE

24 JUN 2019
a 28 JUN

2019

25.

Divulgação, no sítio
http://www.convocacaotemporarios.fab.mil.br, da relação
nominal dos candidatos FALTOSOS à Inspeção de Saúde
Inicial e eliminação do processo seletivo.

COMISSÃO DE
SELEÇÃO
INTERNA

01 JUL 2019

26.

Divulgação, no sítio
http://www.convocacaotemporarios.fab.mil.br, da relação dos
candidatos APROVADOS e REPROVADOS na INSPSAU
e/ou na Avaliação Psicológica (AP).

COMISSÃO DE
SELEÇÃO
INTERNA

01 JUL 2019

27.
Entrega do Documento de Informação de Saúde (DIS) e/ou
Documento de Informação de Aptidão Psicológica (DIAP).

ORGANIZAÇÃO
DE SAÚDE DA

AERONÁUTICA
COMISSÃO DE

SELEÇÃO
INTERNA

02 JUL 2019

28.

Data da entrega do requerimento de solicitação de Inspeção
de Saúde em Grau de Recurso e Avaliação Psicológica em
Grau de Recurso, conforme Anexos P e Z deste aviso de
convocação.

CANDIDATOS
COMISSÃO DE

SELEÇÃO
INTERNA

03 JUL 2019

29.

Divulgação, no sítio
http://www.convocacaotemporarios.fab.mil.br, da relação
nominal dos candidatos convocados para a INSPSAU e
Avaliação Psicológica em grau de recurso.

COMISSÃO DE
SELEÇÃO
INTERNA

05 JUL 2019

30.
Inspeção de Saúde e Avaliação Psicológica em Grau de
Recurso.

CANDIDATOS
COMISSÃO DE

SELEÇÃO
INTERNA

ORGANIZAÇÃO
DE SAÚDE DA

AERONÁUTICA

08 JUL 2019 a
10 JUL 2019

31.
Prazo limite para remessa das informações à Junta Superior
de Saúde (JSS) e/ou remessa de informações ao Instituto de
Psicologia da Aeronáutica (IPA).

ORGANIZAÇÃO
DE SAÚDE

11 JUL 2019

32.
Parecer do Julgamento da Junta Superior de Saúde (JSS) e do
Instituto de Psicologia da Aeronáutica (IPA).

JSS (DIRSA) IPA 19 JUL 2019

33.

Divulgação, no sítio
http://www.convocacaotemporarios.fab.mil.br, da relação
nominal dos candidatos que obtiveram parecer
DESFAVORÁVEL na Inspeção de Saúde em Grau de
Recurso e/ou na Avaliação Psicológica.

COMISSÃO DE
SELEÇÃO
INTERNA

22 JUL 2019

34.

Divulgação, no sítio
http://www.convocacaotemporarios.fab.mil.br, da relação
nominal dos candidatos que obtiveram parecer
FAVORÁVEL na Inspeção de Saúde em Grau de Recurso e
na Avaliação Psicológica.

COMISSÃO DE
SELEÇÃO
INTERNA

22 JUL 2019

35.

Divulgação, no sítio
http://www.convocacaotemporarios.fab.mil.br, da relação
nominal dos candidatos e distribuição dos temas das
respectivas aulas e datas para apresentação da Aula Didática.

COMISSÃO DE
SELEÇÃO
INTERNA

22 JUL 2019

36. Apresentação da Aula Didática. CANDIDATOS
24 JUL 2019

A 26 JUL
2019

37.

Divulgação, no sítio
http://www.convocacaotemporarios.fab.mil.br, da relação
nominal dos candidatos que obtiveram parecer
DESFAVORÁVEL na apresentação da Aula Didática.

COMISSÃO DE
SELEÇÃO
INTERNA

29 JUL 2019

38.

Divulgação, no sítio
http://www.convocacaotemporarios.fab.mil.br, da relação
nominal dos candidatos que obtiveram parecer
FAVORÁVEL na apresentação da Aula Didática e
distribuição nos dias para a realização do Teste de Aptidão do
Condicionamento Físico (TACF).

COMISSÃO DE
SELEÇÃO
INTERNA

29 JUL 2019

39. Teste de Avaliação do Condicionamento Físico.

CANDIDATOS
COMISSÃO DE

SELEÇÃO
INTERNA

31 JUL 2019 a
02 AGO 2019

40.

Divulgação, no sítio
http://www.convocacaotemporarios.fab.mil.br, da relação de
candidatos FALTOSOS ao TACF e eliminação do processo
seletivo.

COMISSÃO DE
SELEÇÃO
INTERNA

06 AGO 2019

41.
Divulgação, no sítio
http://www.convocacaotemporarios.fab.mil.br, da relação de
candidatos REPROVADOS no TACF.

COMISSÃO DE
SELEÇÃO
INTERNA

06 AGO 2019

42.
Divulgação, no sítio
http://www.convocacaotemporarios.fab.mil.br, da relação de
candidatos APROVADOS no TACF.

COMISSÃO DE
SELEÇÃO
INTERNA

06 AGO 2019

43.
Data da entrega do requerimento de solicitação de Teste de
Avaliação de Condicionamento Físico em Grau de Recurso
conforme Anexo D1.

CANDIDATOS
COMISSÃO DE

SELEÇÃO
INTERNA

07 AGO 2019

44.

Divulgação, no sítio
http://www.convocacaotemporarios.fab.mil.br, da relação
nominal com os pareceres INDEFERIDOS na solicitação
para realização do TACF em grau de recurso e os motivos do
indeferimento.

COMISSÃO DE
SELEÇÃO
INTERNA

08 AGO 2019

45.

Divulgação, no sítio
http://www.convocacaotemporarios.fab.mil.br, da relação
nominal com os pareceres DEFERIDOS na solicitação para a
realização do TACF em grau de recurso e a distribuição nos
respectivos dias de TACF.

COMISSÃO DE
SELEÇÃO
INTERNA

08 AGO 2019

46.
Teste de Avaliação do Condicionamento Físico em Grau de
Recurso.

CANDIDATOS
COMISSÃO DE

SELEÇÃO
INTERNA

12 AGO 2019

47.
Divulgação, no sítio
http://www.convocacaotemporarios.fab.mil.br, do
RESULTADO do TACF em grau de recurso.

COMISSÃO DE
SELEÇÃO
INTERNA

13 AGO 2019

48.

Divulgação, no sítio
http://www.convocacaotemporarios.fab.mil.br, da relação
nominal dos candidatos convocados para a Concentração
Final e Habilitação à Incorporação e a relação nominal dos
candidatos considerados excedentes, conforme os itens 4.8 e
4.9 deste aviso de convocação.

COMISSÃO DE
SELEÇÃO
INTERNA

13 AGO 2019

49.
Concentração Final e Habilitação à Incorporação e entrega de
Documentação Original.

CANDIDATOS
COMISSÃO DE

SELEÇÃO
INTERNA

15 AGO 2019

50.

Divulgação, no sítio
http://www.convocacaotemporarios.fab.mil.br, da relação
nominal dos candidatos FALTOSOS à Concentração Final e
eliminação do Processo Seletivo.

COMISSÃO DE
SELEÇÃO
INTERNA

16 AGO 2019

51.

Divulgação, no sítio
http://www.convocacaotemporarios.fab.mil.br, da relação
nominal dos candidatos EXCLUÍDOS da seleção em
decorrência da não habilitação à incorporação ou de
desistência.

COMISSÃO DE
SELEÇÃO
INTERNA

16 AGO 2019

52.

Divulgação, no sítio
http://www.convocacaotemporarios.fab.mil.br, da relação
nominal dos candidatos HABILITADOS e selecionados para
a Incorporação.

COMISSÃO DE
SELEÇÃO
INTERNA

16 AGO 2019

53. Incorporação e Início do Estágio.

SEREP/OM
DESIGNADA

CANDIDATOS
COMISSÃO DE

SELEÇÃO
INTERNA

19 AGO 2019

54.
Divulgação, no sítio
http://www.convocacaotemporarios.fab.mil.br, da relação
nominal dos candidatos incorporados.

COMISSÃO DE
SELEÇÃO
INTERNA

Até 23 AGO
2019

55. Encerramento da 1ª fase do Estágio.
SEREP/OM

DESIGNADA
18 OUT 2019

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Maj Brig Ar MAURO MARTINS MACHADO
Diretor de Administração do Pessoal